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Abstract
The goal of this thesis is to examine president Bush´s policy after 9/11 and its

implications for the North Atlantic Treaty Organization. The shock of 9/11 attacks

resulted in “war mentality“ manifesting itself in the pressure of the public and media

for swift radical actions. This resulted in ad hoc decisions taken without proper analyses

and consideration of consequences. After 9/11, Bush Administration used black–and–

white rhetoric and simplified the war on terror into war between good and evil. The U.S.

under Bush did not consider international institutions to play significant role

in international politics and preferred bilateral cooperation. By omitting the Alliance,

Washing, however, undermined NATO. Europe was sympathetic to the U.S.

and proclaimed its support for Washington since day one but European NATO members

and the U.S. had different threat perception regarding Iraq, and could not agree

on a common solution. The actions taken by Americans in Afghanistan and Iraq

and the reluctance of European allies in supporting the U.S. war against terrorism

resulted in escalation of relations in the Alliance. As the U.S. headed toward

engagement in two conflicts, it increasingly appreciated the value of NATO.

On the other hand, Europe never forgot that the United States is its main ally.

Most visibly, the Alliance fell behind the mission in Afghanistan in the most escalated

time of conflict over Iraq, which actually freed American capabilities to be redeployed

from Afghanistan to Iraq.

Abstrakt
Cílem této diplomové práce je analyzovat zahraniční politiku prezidenta G.W. Bushe

po 11. září 2001 a její dopady pro Severoatlantickou alianci. Spojené státy

po teroristických útocích prošly šokem, který způsobil přijetí tzv. „válečné mentality“,

jež se projevovala tlakem veřejnosti a médií na to, aby vláda rychle podnikla razantní

kroky. To mělo za následek řadu ad hoc rozhodnutí přijatých bez řádné analýzy

a zvážení následků. Bushova vláda používala po 11. září černobílou rétoriku

a zjednodušovala válku proti terorismu na válku dobra proti zlu. Spojené státy

za Bushovy vlády nepovažovaly mezinárodní instituce za důležité a místo nich

preferovaly bilaterální spolupráci. Opomíjením Aliance ovšem Washington NATO

podkopával. Evropa se Spojenými státy soucítila a od prvního dne USA podporovala,

avšak evropští členové NATO a Washington vnímali hrozbu ze strany Iráku odlišně,

a proto se nemohli shodnout na společném řešení. Kroky, které Američané podnikli

v Afghánistánu a Iráku, v kombinaci se zdrženlivostí Evropy plně podpořit válku proti

terorismu, měly za následek vyhrocení vztahů mezi členy Aliance. Čím více se Spojené

státy blížily vojenskému zásahu v Iráku a tudíž vedení dvou velkých válek, tím více

začaly oceňovat roli, kterou může NATO hrát. Evropané na druhou stranu nikdy

nezapomněli na to, že Spojené státy jsou jejich hlavním spojencem. To je zřejmé

i z toho, že NATO převzalo misi v Afghánistánu v době, kdy Aliance byla na ostří nože

kvůli Iráku, což v důsledku uvolnilo americké síly, aby se mohly přemístit

z Afghánistánu do Iráku.
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Introduction
The specific geographical position allowed the United States to get used

to an extraordinary sense of security. It lays between two oceans and it has two

considerably weaker neighbors from north and south. The U.S. participated in both

World Wars and became engaged in a number of conflicts over the years, for example

in Vietnam or Kosovo, but a war never came to American mainland. Furthermore,

the “victory” in the Cold War and immense advanced military capabilities demonstrated

in the first Gulf War only reinforced American confidence in its exceptional strength.

However, 9/11 shattered this illusion of invulnerability.

The U.S. foreign security policy in Bush’s first term was impetuous

and ill-considered. The change in U.S. approach to NATO after 9/11 was ill-advised

and only short-term deviation from long-term time-proven stable transatlantic

cooperation. Europe will remain the main American ally in the future because it still has

much to offer and only through international cooperation can Washington successfully

exercise its role of a global hegemon.

After the end of World War II, the U.S. irretrievably renounced its policy

of isolationism and became entangled in world affairs. With traditional European

powers; the United Kingdom, France, and Germany; exhausted from the war

and with more than enough domestic problems, and totalitarian Soviet Union trying

to seize control over the world, the U.S. quickly became the leader of the liberal

democratic world standing against the Soviets and the world power. Washington was

one of the founding members of a number of international institutions including

the North Atlantic Treaty Organization (NATO), a security alliance based on collective

defense, which lasts till these days. NATO worked as deterrence against the Soviet

Union during the Cold War and the Alliance slowly redefined its role in new unipolar

world to suit international security scene without a clear enemy. After the attacks

on 9/11, the Alliance activated the Article V of Washington Treaty for the first time in

its history. The article guarantees collective action against an aggressor assaulting any

of the member states. The U.S. decided not to make use of the offered assistance.

The goal of this thesis is to discover the reasons which led the Bush

administration to bypass the North Atlantic Treaty Organization and instead to prefer

a “coalition of willing”. This thesis will also try to examine whether this decision was

made by a narrow group of people or whether it reflected a shift in public opinion
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or a conviction of knowledgeable professionals. To that end, the thesis will also

examine the foreign policy-making process in the U.S. government. To either confirm

or disprove the thesis, it is necessary to answer whether the U.S. considered Europe as

needed and important ally for the twenty-first century.

The topic of this thesis is not demarcated territorially. It is rather focused

on U.S. government, and actions as well as speeches of its representatives regarding

NATO and about how should Washington act abroad in response to the terrorist acts.

The timeframe is from the attacks on September 11, 2001 to the beginnings of invasion

to Iraq in 2003. The methodology used is qualitative analysis combined with induction.

Literature review

I primarily draw from a number of strategic documents made by U.S.

government such as National Security Strategy as well as from international ones such

as The Alliance's Strategic Concept, the Washington Treaty. A number of statements

made by North Atlantic Council was analyzed. I also used several speeches made by

key government official including, of course, the president George W. Bush.

While writing this thesis I derived from a number of books and articles

to create a comprehensive analysis. Particularly two articles were very useful while

writing the first part of chapter one focused on theory regarding security alliances:

The False Promise of International Institutions1 from John Mearsheimer and Alliance

and Asymmetry: An Alternative to the Capability Aggregation Model of Alliances2 from

James Morrow. Both authors are political scientists and professors at top American

universities. The first article examines the rationale behind international institutions

in general, the second one focuses solely on security alliances. The compilation

The National Security Enterprise: Navigating the Labyrinth3 edited by Roger Z. George

and Harvey Rishikof provides much needed insights into the principal national security

agencies and other significant institutions that shape the U.S. national security decision–

making process. It was a very helpful source to understand how U.S. national security

policy is made and implemented. The monograph Permanent alliance? NATO

1 John J. Mearsheimer, "The False Promise of International Institutions," International Security 19
(3/1994-1995): 5-49.
2 James D. Morrow, "Alliance and Asymmetry: An Alternative to the Capability Aggregation Model of
Alliance,” American Journal of Political Science 35(4) (1991): 904-907.
3 Roger Z. George and Harvey Rishikof, The National Security Enterprise: Navigating the Labyrinth
(Georgetown: Georgetown University Press, 2011).
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and the Transatlantic Bargain from Truman to Obama4 written by Stanley Sloan is

a great guide to the transatlantic relations and security cooperation. Stan Sloan explains

that the alliance operates on bargaining between Europe and the United States

and makes a strong case that NATO is still going to be relevant in the future. Tom

Lansford’s All for One: Terrorism, NATO, and the United States5 focuses on the role

the Alliance played in the war against terrorism. It offers an in-depth analysis

of Alliance’s first invocation of Article V of the Washington Treaty. Lansford also

describes common history and ideals, on which NATO has been built. The book

specifically analyzes political differences among the member states. The Choice: Global

Domination or Global Leadership6 written by former National Security Advisor

Zbigniew Brzezinski provides a realistic picture about the U.S. interests, possibilities

and options in the world. It also describes current and future dilemmas the U.S.

government will face as a global leader. Brzezinski declares that American power and

globalization are central realities of the world today. Globalization on one hand

promotes American dominance but, on the other side, it fuels anti-American resentment.

At the turn of millennium, the U.S. had unprecedented power but after 9/11 Americans

also felt less secure than ever. Brzezinski brings to attention the historic choice facing

America whether it will strive to dominate the world, or rather lead it. The book is

a critique of the Bush administration, but Brzezinski offers an alternative according

to which America's well-being and the world's are entwined. He calls for a responsible

U.S. role in the world as a guarantor of global security and promoter of the global

common good, which cannot work without international cooperation.

Structure

This thesis is divided into three chapters. The first chapter offers

theoretical background. The first part examines main international relations theories

such as realism, neorealism, neoliberal institutionalism, collective security theory,

constructivism, and critical theory, and their application to international institutions.


[…]


dominated by the Republicans, let the president to deal with the crisis how he wanted,

and it did not oppose him. None of the Congressmen dared to look soft on terrorism in

front of voters in time when security was a very sensitive topic.

The proclamations of support by NATO members in reaction

to the 9/11 were welcome but the Alliance as a whole was not perceived as essential

for the war in Afghanistan. The U.S. under Bush did not consider international

institutions to a play significant role in international politics and preferred bilateral

cooperation. Furthermore, the shock and the subsequent “war mentality” caused that

the dealing with those responsible for 9/11 was extremely important. The public pushed

48

for rapid actions. Washington had too recent memories of the war in Kosovo, in which

the disagreement among allies and the need to democratically find a consensus

complicated and prolonged matters. The U.S. was not willing to give up or even share

the decision-making authority on such important issue as catching those responsible

for the 9/11 attacks. Furthermore, the NATO did not have much to offer anyway.

Due to the highly technical nature of the war, not as many ground forces were needed,

and technical underdevelopment of the European military became apparent.

The U.S. foreign policy under Bush was neoconservative. In National

Security Strategy 2002, Bush Administration came up with the grand strategy

of unilateralism according to which, the U.S. should act as a world hegemon without

being entangled by it. It should not be afraid to use its military power or take actions

alone without international support. The NSS of 2002 makes case for the preemptive

war, which is only a small step from the preventive war or act of aggression forbidden

by the UN. There is a very slim line between preemptive war, which is a form of self–

defense, and preventive war, an aggression against a possible future rival. The NSS

2002 also uses extremely broad definition of terrorism and, moreover, it defines

terrorists as the problem instead the socioeconomic conditions creating fertile soil

for terrorism. Terrorists and terrorist acts are only symptoms of much deeper problems.

Even if you would be able to catch or kill all the terrorist of today’s world, when you do

not solve the problem itself, you can be sure that more terrorists would appear.

Compared to the U.S., Europe realized it and was cautious about American formulation

of the problem. After the 9/11, Bush Administration used black-and-white rhetoric

and simplified the war on terror into war between good and evil, which is apparent

for example from the label “axes of evil” or proclamations in the spirit of “who is not

with us is against U.S.”.

Europe was sympathetic to the U.S. and proclaimed its support

for Washington since day one. However, it expected to be included in the decision–

making process and military operations in Afghanistan, or at least consulted as a major

ally, which did not happen. Many Europeans felt antipathy toward Bush and did not

trust the U.S. policy-making. Moreover, some of the European NATO members,

especially Germany and France, strongly opposed military intervention in Iraq. Europe,

however, never forgot that the United States were its main ally, and at the end

in the moment of truth did not hold back its support despite its rhetoric. Most visibly,

the Alliance fell in behind the mission in Afghanistan in the time of the most escalated
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conflict over Iraq, which actually freed American capabilities to be redeployed from

Afghanistan to Iraq.

The North Atlantic Treaty Organization was founded over half century

before the collective defense clause was activated for the first time. Since its beginning

in 1949, NATO has been more than a mere security alliance known from before. It was

built on shared values such as democracy, liberalism, and the rule of law, and not only

as a short-term union against common threat. Nevertheless, the Soviet Union was

the main enemy till the end of the Cold War and NATO had to transform in the 1990s

to fit into the new world order and to find its place in the new international security

situation. The discussions about the NATO’s direction continued in the new

millennium, even though the voices saying that the Alliance was no longer needed

quietened down. Right after the attacks on 9/11, the Alliance stood behind the U.S.

and offered assistance. NATO was, however, undermined by Washington, which was

omitting the Alliance and rather used bilateral partnerships. Furthermore, European

NATO members and the U.S. had different threat perception regarding Iraq, and could

not agree on a common solution. This resulted in a crisis in transatlantic relations.

The conflict was not only between the European NATO members

and the U.S.; Europe too was divided. Even though NATO was pushed to the sidelines

in Afghanistan, individual support provided by NATO members was significant.

The importance of transatlantic partnership is clearly demonstrated in the symbolic joint

launching of missiles by American and British troops that began the war in Afghanistan.

The fact that the allies agreed on taking over the mission in Afghanistan in the time

of crisis over Iraq shows that rhetoric and an unsuccessful effort to push the other side

to certain solutions preferred by one side does not necessarily mean a terminal rift

for the Alliance. NATO is a democratic organization, which means that each side is

more than welcome to argue its point.

The reaction to 9/11 was so swift that there was no time for an opposition

to form. With time, more and more critics appeared. The reasoning for the invasion

to Iraq proved to be faulty. Furthermore, Bush Administration realized that its policy is

costly and unsustainable in the long-term. It increasingly appreciated the value

of NATO as it headed toward engagement in two conflicts at the same time.

To conclude, the policies made by Bush Administration after 9/11 were

rash and ill-conceived. There were no plans for reconstruction of Afghanistan or Iraq,

no classified evaluations of future development, costs, or a timeframe for how long
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the U.S. would be engaged in the wars. As U.S. headed toward the intervention in Iraq,

it realized that it cannot be engaged in two conflicts alone and more and more

appreciated the North Atlantic Treaty Organization. Even though some European

members of the Alliance were reluctant to support the war in Iraq, NATO took over

ISAF mission and allowed Washington to move its troops elsewhere. At the end, it

became clear again that the U.S. and Europe still need each other.
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Summary
The North Atlantic Treaty Organization constitutes cornerstone of our security

today. This thesis is a study of handling of the crisis in the Alliance after the attacks

on 9/11. It describes and analyzes factors, which triggered the crisis. Since this thesis

has limited extent, it is only from the perspective of the United States and focuses on

period between 2001-2003.

The first part offers theoretical background of security alliances in the eyes

of the leading international relations theories and explains national security decision–

making process in the U.S. The second chapter examines U.S. National Security Policy

at the Turn of Millennium under Bush Administration. In the third chapter,

U.S. reaction to 9/11 in relation to NATO is analysed.
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