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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Mgr. Štverková má záměr ve své diplomové práci zkoumat jakým způsobem se proměňovala role Spojených států

vůči alianci NATO v období vlády George W. Bushe a zejména po teroristických útocích z 11. září 2001. Autorka

si všímá, že po historicky první aktivaci článku 5 severoatlantické dohody Washington nevyužil plné kapacity

aliance při boji proti terorismu, a naopak se snažil uspořádat širší „koalici ochotných“, která by Washington

v tažení podporovala. Cílem práce je dle slov autorky (str. 3) zjistit, jaké důvody vedly Washington k takovému

rozhodnutí a taktéž stanovit, zda rozhodnutí vzešlo od „úzké skupiny“ pracovníků Bushovy administrativy, či zda

šlo o „posun ve veřejném mínění“ (str. 3-4).

Téma práce autorka zakotvuje v teoriích mezinárodních vztahů a v úvodu vysvětluje, jak se který myšlenkový

směr (realismus, neoliberální institucionalismus, konstruktivismus) staví k roli mezinárodních organizací a

multilaterálních uskupení v mezinárodních vztazích. Teoretický úvod pomůže v následné části práce vysvětlit

logiku za rozhodováním Bushovy administrativy se mezinárodním organizacím spíše stranit a v některých

případech je zcela opouštět. V druhé části práce se studentka zaměřuje na faktory a instituce ovlivňující formulaci

zahraniční politiky Spojených států a třetí část je již samotným popisem vývoje vztahu Washingtonu k alianci

NATO po 11. září.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické

ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autorce bych vytknul zejména strukturu práce – ačkoliv je teoretický úvod velmi vhodný a relativně dobře

napsaný, ve zbytku práce se téměř vůbec na vyjmenované poznatky nepoukazuje, a tak úvodní kapitola působí

dojmem vytržení z kontextu. Obdobně lze charakterizovat i druhou část, jejíž závěry by mohly být více provázané

s následující (3.) kapitolou. Jde tedy o větší sjednocenost/koherentnost práce než o zvolenou strukturu jako

takovou, která má vysoký potenciál, ale v důsledku „neprovázanosti“ celé práce se řada zajímavých poznatků

ztrácí.

Autorka prokázala, že se orientuje v teoriích mezinárodních vztahů, konkrétně v jejich aplikaci na mezinárodní

organizace. Používaná literatura je vyvážená.

Ačkoliv je jedním z cílů práce snaha identifikovat, zda „změna“ (pokud o té lze vůbec hovořit) přístupu USA k

NATO vzešla od „úzké skupiny“ pracovníků Bushovy administrativy, či byla způsobena „posunem ve veřejném

mínění“ (str. 3-4), zůstává tento cíl téměř neprobádaný a tudíž nezodpovězený.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická

úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce obsahuje všechny formální náležitosti včetně správnosti odkazů na literaturu a požadovanou grafickou

úpravu. Práce však obsahuje pár gramatických chyb a překlepů (např. str. 38 „…provide WMD to terrorist

organization that would used (sic) them against the U.S.“; str. 17 „neo-realists recognized U.S. power but

questioned how and to what extend (sic) it should have been used.“

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita

myšlenek, naplnění cíle apod.):

V práci chválím aplikaci teorií mezinárodních vztahů na americký postoj vůči NATO – má výhrada je však taková,

že pokud bylo věnováno v práci tolik prostoru této diskuzi, je škoda, že byla použita v následných částech práce

jen okrajově.

Pokud studentka používá normativní výroky (jako např. str. 3 „The U.S. foreign security policy in Bush’s first

term was impetuous and ill-considered.“), je nutné je doplnit vysvětlením či citací, proč tak míní. Autorka taktéž

používá slovo bypass (obejít; str. 3), když hovoří o tom, že Spojené státy preferovaly utvoření „koalice

ochotných“ před čistou spoluprací s NATO. Nedomnívám se, že se jednalo o „obcházení“ NATO – Spojené

státy se spíše snažili legitimizovat své aktivity na více frontách a NATO je přeci jen „západní“ blok států. Je

taktéž nutné zdůraznit, že ne všechny státy NATO souhlasily s aktivitami USA po 11. září (autorka toto v práci

zmiňuje), a tak Washington poznal, že by se NATO mohlo stát spíše přítěží, které by omezovalo rozhodnutí

administrativy.

Název práce plně neodpovídá obsahu – volil bych spíše název „Postoj USA vůči NATO po 11. září“. V práci se

totiž téměř nehovoří o roli USA v NATO, jak napovídá současný název. Se současným názvem bych očekával,

že práce bude rozebírat aktivity USA v civilních a vojenských strukturách NATO, otázku přispívání do rozpočtu

aliance atd. Práce se však zaměřuje pouze na (ne)využívání NATO pro své účely při intervenci v Iráku a

Afghánistánu, což považuji za nedostatečnou analýzu pro zkoumání role USA v NATO.

Kapitolu 3.3 (Bush Doctrine) by bylo vhodnější přesunout do kapitoly 2, neboť ta řeší strategické otázky Bushovy

administrativy.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Potvrzuje chování Bushovy administrativy vůči NATO premisu realistů, že silné státy používají mezinárodní

uskupení a aliance pouze tehdy, pokud se jim to hodí?

V úvodu práce píšete, že změna postoje USA vůči NATO během Bushovy administrativy byla pouze „dočasná

deviace“ od historického kurzu transatlantických vztahů – jak vidíte toto tvrzení v kontextu vlády D. Trumpa?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě. Komisi navrhuji známku velmi dobře, v případě nekvalitní obhajoby známku dobře.
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